Дело № 2-93/2020

УИД 43RS0021-01-2020-000095-18

Р Е Ш Е Н И Е

Именем Российской Федерации

г. Малмыж 29 апреля 2020 года 

Малмыжский районный суд Кировской области в составе председательствующего судьи Бердниковой Я.В.,

при секретаре Заболотских Е.П.,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по исковому заявлению ФИО20 и ФИО21 к администрации МО "Староирюкское сельское поселение Малмыжского района Кировской области" о признании права собственности на земельные доли в порядке наследования,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО20 и ФИО21 обратились в суд с иском к администрации МО "Староирюкское сельское поселение Малмыжского района Кировской области" о признании права собственности на земельные доли в порядке наследования.

В обоснование исковых требований указали, что они ФИО20 (до брака ФИО61) А.В. и ФИО21 (до брака ФИО61) Г.В., являются правнучками ФИО67 Асхабы по линии матери. Их родителями указаны ФИО62 и ФИО63. Их дедушка – ФИО64 родился ДД.ММ.ГГГГ года. В свидетельстве о рождении его родителями указаны – ФИО65 Назип и ФИО65. Родители дедушки в зарегистрированном браке не состояли, но проживали совместно, вели общее хозяйство, поэтому в свидетельстве о рождении фамилию матери указали по фамилии отца – ФИО65. Со слов дедушки им известно, что его отец – ФИО65 ФИО26 погиб на фронте в годы Великой Отечественной войны, мать замуж не выходила, дедушка был у нее единственным ребенком. Дедушка – ФИО3 и бабушка – ФИО26 (до брака ФИО66) Фагиля состояли в зарегистрированном браке, брак заключен ДД.ММ.ГГГГ. ДД.ММ.ГГГГ у них родилась дочь – ФИО4 – их мать. В свидетельстве о ее рождении родителями указаны – ФИО3 (не указано отчество «ФИО18») и ФИО26 Фагиля. Их мать была у родителей единственным ребенком, других детей не было. ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 вступила в брак с ФИО1, после регистрации брака матери присвоена фамилия ФИО25. 

ДД.ММ.ГГГГ умерла их прабабушка – ФИО35. Наследственное имущество ФИО36 состоит из земельной доли, площадью 

<

данные изъяты> в праве общей долевой собственности коллективно – долевого хозяйства «Зерновой», что подтверждается Свидетельством на право собственности на землю серии № № от ДД.ММ.ГГГГ. Всю жизнь ФИО34 жила с сыном – ФИО3 и его семьей по адресу: 

<

адрес>, Вместе с ними проживали: ФИО26 ФИО29, ФИО2 и их дети – ФИО15 и ФИО16. Они жили одной семьей, вели общее хозяйство, заботились о старших членах семьи, они в свою очередь, помогали воспитывать их, вести хозяйство. У них был общий бюджет. После смерти ФИО30 были соблюдены все ритуальные обычаи, личные вещи матери дедушка в память о ней раздал соседям и ее знакомым, оставаясь проживать в доме, в котором проживала мать, пользовался ее вещами, мебелью.

ДД.ММ.ГГГГ умерла их мать – ФИО2. После ее смерти она (ФИО5) приняла наследство в виде земельной доли, площадью 

<

данные изъяты> в праве общей долевой собственности коллективно-долевого хозяйства «Зерновой» и имущественного пая в колхозе «Зерновой», что подтверждается свидетельством о праве на наследство по закону от ДД.ММ.ГГГГ. 

ДД.ММ.ГГГГ умерла их бабушка - ФИО31. В состав наследственного имущества после ее смерти входит земельная доля, площадью 

<

данные изъяты> в праве общей долевой собственности на земельный участок, площадью 

<

данные изъяты>, земли сельскохозяйственного назначения, разрешенное использование – для сельскохозяйственного производства, что подтверждается свидетельством о государственной регистрации права от ДД.ММ.ГГГГ. На момент ее смерти с ней проживал ФИО3, который, организовал ее похороны, поминальные обеды, оставаясь проживать в доме, фактически принял наследство после ее смерти, так как пользовался ее вещами, мебелью, получал арендную плату в виде зерна от СПК СА (колхоза) «Зерновой» за пользование земельной долей, то есть в силу положений ст. 1153 ГК РФ фактически принял его, но не оформил его. 

ДД.ММ.ГГГГ умер их дедушка ФИО3. В состав наследственного имущества после его смерти входит земельная доля, площадью 

<

данные изъяты> в праве общей долевой собственности на земельный участок, площадью 

<

данные изъяты>. Кроме того, в состав наследственного имущества ФИО3 входят также две земельные доли, площадью 

<

данные изъяты> каждая в праве общей долевой собственности коллективно-долевого хозяйства «Зерновой», которые он унаследовал фактически после смерти матери – ФИО33, умершей ДД.ММ.ГГГГ и жены – ФИО26 ФИО32, умершей ДД.ММ.ГГГГ, но оформил на них права. 

Являясь наследниками первой очереди по праву представления после смерти ФИО3, в установленный законом срок для принятия наследства они (истцы) обратились к нотариусу Малмыжского нотариального округа по вопросу оформления наследственных прав. ДД.ММ.ГГГГ ими получено свидетельство о праве на наследство по завещанию после смерти ФИО3 в виде жилого дома и земельного участка, расположенных по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, а также на денежные вклады, неполученной пенсии, ежемесячной денежной выплаты и компенсации на ЖКУ. О наличии в собственности прабабушки, бабушки и дедушки земельных долей они узнали после того, как администрацией сельского поселения были вывешены списки собственников земельных долей, после смерти которых не оформлены наследственные права. Таким образом, они приняли в порядке наследования после смерти ФИО3 три земельных доли, площадью 

<

данные изъяты> каждая в праве общей долевой собственности на земельный участок с кадастровым номером №

На основании изложенного истцы просят признать за ними право собственности на одну вторую доли за каждой в праве общей долевой собственности на три земельные доли, площадью 

<

данные изъяты> каждая в праве общей долевой собственности КДХ (колхоз) «Зерновой», входящие в состав земельного участка с кадастровым номером № в порядке наследования после смерти дедушки - ФИО3, умершего ДД.ММ.ГГГГ.

Истцы ФИО5 и ФИО7, надлежащим образом извещенные о дате и времени судебного заседания, в судебное заседание не явились, просили рассмотреть дело без их участия, в представленных дополнениях истец ФИО5 указала, что исковые требования поддерживает, пояснила, что материалы истребованных судом наследственных дел подтверждают принятие ФИО3 наследства после смерти матери ФИО37 и жены ФИО26 ФИО38. После смерти ФИО3 наследование осуществлялось по завещанию, было получено свидетельство о праве на наследство на жилой дом и денежные вклады, однако согласно завещанию ФИО18 Ш.Н. завещал истцам все имущество, которое ко дню смерти окажется ему принадлежащим. На день смерти ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ ему принадлежали на праве собственности три земельных доли – собственная, а также матери ФИО22 и жены ФИО24 в порядке наследования, поэтому истцы, приняв часть наследства ФИО3, приняли в силу ч.2 ст.1152 ГК РФ также три спорные земельные доли. Во внесудебном порядке оформить право на земельные доли не представляется возможным в силу допущенных разночтений в документах, подтверждающих родство, поэтому просят признать право в судебном порядке.

Ответчик Администрация МО Староирюкское сельское поселение в судебное заседание не явилась, в представленном ходатайстве просит рассмотреть дело в его отсутствие, указав на признание исковых требований ФИО5 и ФИО7 о признании права собственности на земельные доли в порядке наследования.

Третьим лицом – Управлением Росреестра по 

<

адрес> представлен отзыв на иск, в котором указано, что в ЕГРН имеются следующие сведения о земельном участке с кадастровым номером №, наименование – единое пользование, статус – ранее учтенный, дата постановки на учет – ДД.ММ.ГГГГ, местоположение - 

<

адрес> МО (не определено), декларированная площадь – № категория земель – земли сельскохозяйственного назначения, разрешенное использование – для сельскохозяйственного производства, ранее присвоенный номер – №, сведения о правах, ограничениях прав: 

- право общей долевой собственности (земельная доля – 

<

данные изъяты> ФИО39 на основании Свидетельства на право собственности на землю серия № № от ДД.ММ.ГГГГ, выданного Комитетом по земельным ресурсам и землеустройству Малмыжского района Кировской области, запись регистрации права № от ДД.ММ.ГГГГ;

- право общей долевой собственности (земельная доля – 

<

данные изъяты> ФИО3 на основании Свидетельства на право собственности на землю серия № № от ДД.ММ.ГГГГ, выданного Комитетом по земельным ресурсам и землеустройству Малмыжского района Кировской области, запись регистрации права № от ДД.ММ.ГГГГ. Сведения о правах ФИО67 Асхабы отсутствуют. Управление Росреестра не возражает против удовлетворения иска, если истцом будет доказан факт принадлежности спорных объектов наследодателю, факт принятия истцом наследства после смерти наследодателя, а также при условии отсутствия возражений со стороны других наследников. Просит рассмотреть дело в отсутствие своего представителя.

Суд, исследовав материалы дела, учитывая мнение ответчика и заинтересованного лица, находит исковые требования подлежащими удовлетворению по следующим основаниям.

В силу ст.1111, 1118 Гражданского кодекса РФ наследование осуществляется в том числе по завещанию. Наследование по закону имеет место, когда и поскольку оно не изменено завещанием, а также в иных случаях, установленных настоящим Кодексом.

Согласно п.1 ст. 1112 Гражданского кодекса РФ в состав наследства входят принадлежащие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности.

Согласно ст.1152 Гражданского кодекса РФ принятие наследником части наследства означает принятие всего причитающегося наследства, в чем бы оно не заключалось и где бы оно не находилось. Принятое наследство признается принадлежащим наследнику со дня открытия наследства независимо от времени его фактического принятия, а также независимо от момента государственной регистрации права наследника на наследственное имущество, когда такое право подлежит государственной регистрации.

В соответствии со ст.1154 Гражданского кодекса РФ наследство может быть принято в течение шести месяцев со дня открытия наследства.

Принятие наследства согласно п.1 ст.1153 Гражданского Кодекса РФ осуществляется подачей по месту открытия наследства нотариусу или уполномоченному в соответствии с законом выдавать свидетельства о праве на наследство должностному лицу заявления наследника о принятии наследства либо заявления наследника о выдаче свидетельства о праве на наследство. 

В силу ст.1181 Гражданского кодекса РФ принадлежавшие наследодателю на праве собственности земельный участок или право пожизненного наследуемого владения земельным участком входит в состав наследства и наследуется на общих основаниях, установленных настоящим Кодексом.

Согласно ст.1164 Гражданского кодекса РФ при наследовании по завещанию, если оно завещано двум или нескольким наследникам без указания наследуемого каждым из них конкретного имущества, наследственное имущество поступает со дня открытия наследства в общую долевую собственность наследников.

Согласно п.1 ст.1122 Гражданского кодекса РФ имущество, завещанное двум или нескольким наследникам без указания их долей в наследстве и без указания того, какие входящие в состав наследства вещи или права кому из наследников предназначаются, считается завещанным наследникам в равных долях.

В соответствии со ст. 264 ГПК РФ суд устанавливает факты, от которых зависит возникновение, изменение, прекращение личных или имущественных прав граждан. 

Согласно ст. 265 ГПК РФ, суд рассматривает дела об установлении имеющих юридическое значение фактов, в том числе и факт родственных отношений, при невозможности получения заявителем в ином порядке надлежащих документов, удостоверяющих эти факты, или при невозможности восстановления утраченных документов.

Согласно сведениям паспорта истец ФИО20 родилась ДД.ММ.ГГГГ в с

<

адрес> (л.д. 9).

Согласно сведениям паспорта истец ФИО21 родилась ДД.ММ.ГГГГ в с.

<

адрес> 

<

адрес> (л.д.11).

В свидетельствах о рождении ФИО20 и ФИО21 их родителями указаны ФИО1 и ФИО8 (л.д.10, 12).

Свидетельством о заключении брака подтверждается, что ДД.ММ.ГГГГ ФИО9 и ФИО10 вступили в брак, после чего ФИО9 была присвоена фамилия супруга «ФИО28» (л.д.13).

Свидетельством о заключении брака подтверждается, что ДД.ММ.ГГГГ ФИО11 и ФИО12 вступили в брак, после чего ФИО11 была присвоена фамилия супруга «ФИО27» (л.д.10).

Согласно свидетельству о рождении и записи акта о рождении № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО13 родилась ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, ее родителями указаны ФИО3 и ФИО40 (л.д. 15, 108).

Свидетельством о заключении брака и записью акта о заключении брака № от ДД.ММ.ГГГГ подтверждается, что ДД.ММ.ГГГГ ФИО41 и ФИО3 вступили в брак, после чего ФИО23 присвоена фамилия супруга «ФИО26» (л.д.14,110).

Согласно свидетельству о рождении ФИО3 родился ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> 

<

адрес>, его родителями указаны ФИО43 и ФИО42 (л.д. 14).

Актовая запись о рождении ФИО44 в архиве Малмыжского межрайонного отдела ЗАГС отсутствует. Согласно свидетельству о смерти 

<

данные изъяты> умерла 27.10.1996г. в 

<

адрес> в возрасте 86 лет (л.д.16,112).

Свидетельством на право собственности на землю серии № от ДД.ММ.ГГГГ (л.д.17-18) подтверждается, что ФИО45, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, являлась собственником земельной доли, площадью 

<

данные изъяты>, в праве общей долевой собственности коллективно – долевого хозяйства «Зерновой».

Согласно ответу нотариуса ФИО19 нотариального округа с заявлением о принятии наследства после смерти ФИО47 ДД.ММ.ГГГГ. обратился ее сын ФИО3, заведено наследственное дело №. ФИО3 умер ДД.ММ.ГГГГ., свидетельство о праве на наследство матери по закону не было им получено (л.д.54-61).

Согласно свидетельству о смерти супруга ФИО3 - ФИО26 ФИО46 умерла ДД.ММ.ГГГГ. в с

<

адрес> 

<

адрес> (л.д.24). 

Согласно свидетельству о государственной регистрации права серии 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ ФИО24 является собственником земельного участка, площадью 

<

данные изъяты> в праве общей долевой собственности, с кадастровым номером № (л.д.25).

Согласно ответу нотариуса ФИО19 нотариального округа с заявлением о принятии наследства после смерти ФИО24 ДД.ММ.ГГГГ обратился ее супруг ФИО3, заведено наследственное дело №. Внучки – истцы ФИО5 и ФИО7 в представленных нотариусу заявлениях отказались от наследства. Свидетельство от ДД.ММ.ГГГГ о праве на наследство по закону, которое заключалось в денежных вкладах с причитающимися процентами, получил ФИО18 ФИО48 (л.д. 62-71).

Согласно свидетельству о смерти мать истцов ФИО8 умерла ДД.ММ.ГГГГ в с.ФИО6 

<

адрес> (л.д.21).

Согласно ответу нотариуса ФИО19 нотариального округа с заявлением о принятии наследства после смерти ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ обратилась ее дочь ФИО5, заведено наследственное дело №. ФИО7, ФИО1, ФИО24, ФИО18 Ш.Н. в представленных нотариусу заявлениях отказались от наследства. Свидетельство о праве на наследство по закону получила ФИО5, которое заключалось в денежных вкладах с причитающимися процентами, компенсации на оплату ритуальных услуг, компенсации на ритуальные услуги, земельной доли в коллективно-долевом хозяйстве «Зерновой», площадью 

<

данные изъяты>, имущественный пай в колхозе «Зерновой» ФИО19 

<

адрес> (л.д. 72-84).

Согласно свидетельству о смерти ФИО3 умер ДД.ММ.ГГГГ в с.ФИО6 

<

адрес> (л.д.27). 

Согласно свидетельству о государственной регистрации права серии 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ ФИО18 Ш.Н. является собственником земельного участка, площадью 7,5 га/226 баллов – гектаров в праве общей долевой собственности, с кадастровым номером № (л.д.29).

Согласно ответу нотариуса ФИО19 нотариального округа с заявлением о принятии наследства после смерти ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ обратились ФИО7 и ФИО5, заведено наследственное дело №. ФИО18 ФИО49 составил завещание в пользу ФИО5 и ФИО7 Согласно свидетельству о праве на наследство по завещанию наследственное имущество состоит из жилого дома с хозяйственными постройками, находящегося по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>; земельного участка, находящегося по адресу: 

<

адрес>; денежных вкладов с причитающимися процентами и компенсациями, неполученной ежемесячной денежной выплаты, неполученной пенсии (л.д. 72-84).

Представленными архивным отделом администрации ФИО19 

<

адрес> сведениями из архивного фонда Староирюкского сельского Совета Малмыжского района - копиями похозяйственных книг за ДД.ММ.ГГГГ подтверждается, что в ДД.ММ.ГГГГ совместно проживали в 

<

адрес> в одном домовладении ФИО65 ФИО26, ДД.ММ.ГГГГ (глава), Асхаба,ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ годы главой хозяйства указана ФИО67, ДД.ММ.ГГГГ, совместно с ней проживал сын ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ членом хозяйства указана также ФИО26 Фагиля, ДД.ММ.ГГГГ (сноха), все лены хозяйства – работники колхоза, в ДД.ММ.ГГГГ членом семьи указана ФИО13 (внучка) (л.д.96-105).

Представленными МКУ администрацией Староирюкского сельского поселения выписками из похозяйственных книг за период с ДД.ММ.ГГГГ. подтверждается, что проживали и совместно вели хозяйство по адресу: 

<

адрес>, глава семьи ФИО52, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ее сын ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ, сноха ФИО51, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, внучка ФИО50, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, работавшие в совхозе «Зерновой», а также правнучка ФИО61 ФИО15, правнучка ФИО61 ФИО16 (л.д. 114-125).

Справкой № от ДД.ММ.ГГГГ и сведениями похозяйственной книги подтверждается, что Гимадиева Асхаба по день смерти – ДД.ММ.ГГГГ проживала в 

<

адрес> 

<

адрес>, совместно с ней проживали ее сын ФИО3, сноха ФИО54, внучка ФИО26 (ФИО25) ФИО17, правнучки ФИО61 (ФИО27) ФИО15 и ФИО53) ФИО16 (л.д.59).

На основании совокупности представленных доказательств, включая материалы наследственных дел, сведения похозяйственных книг, суд полагает установленным, что ФИО55, умершая ДД.ММ.ГГГГ, является матерью ФИО3. Допущенные несоответствия в свидетельстве о рождении ФИО3 в указании фамилии матери и отца «Закировы», имени матери «Асхаб», судом оцениваются как ошибки, которые не должны препятствовать реализации наследственных прав, поскольку являются описками специалистов-делопроизводителей, к числу которых суд относит также отсутствие отчества отца «ФИО18» в свидетельстве о рождении матери истцов ФИО13, в котором отец указан как «ФИО3» вместо верного «ФИО3». Выявленные ошибки с учетом совокупности представленных в материалы дела доказательств не могут свидетельствовать об отсутствии родственных отношений, поэтому суд также полагает установленным, что ФИО3 является отцом ФИО26 (после заключения брака ФИО25) ФИО14, и, как следствие, дедушкой истцов ФИО5 и ФИО7. 

Согласно представленным Управлением Росреестра по 

<

адрес> сведениям в ЕГРН имеются сведения о земельном участке с кадастровым номером 43:17:000000:129, наименование – единое пользование, статус – ранее учтенный, дата постановки на учет – ДД.ММ.ГГГГ, местоположение - 

<

адрес> МО (не определено), декларированная площадь – 

<

данные изъяты> категория земель – земли сельскохозяйственного назначения, разрешенное использование – для сельскохозяйственного производства, ранее присвоенный номер – №, в частности имеются сведения о праве общей долевой собственности (земельная доля – 

<

данные изъяты> ФИО26 ФИО56 на основании свидетельства на право собственности на землю серия № № от ДД.ММ.ГГГГ, выданного Комитетом по земельным ресурсам и землеустройству 

<

адрес>, запись регистрации права № от ДД.ММ.ГГГГ; о праве общей долевой собственности (земельная доля – 

<

данные изъяты> ФИО3 на основании свидетельства на право собственности на землю серия № № от ДД.ММ.ГГГГ, выданного Комитетом по земельным ресурсам и землеустройству Малмыжского района Кировской области, запись регистрации права № от ДД.ММ.ГГГГ;

В судебном заседании нашло свое подтверждение, что, являясь единственным сыном и единственным наследником ФИО67 Асхабы, после смерти своей матери ФИО18 Ш.Н. принял ее наследство в виде земельной доли, площадью 

<

данные изъяты> в праве общей долевой собственности коллективно – долевого хозяйства «Зерновой», что подтверждается Свидетельством на право собственности на землю серии № № от ДД.ММ.ГГГГ, поскольку в установленный срок он обратился к нотариусу за оформлением права на наследственное имущество, несмотря на то, что свидетельство о праве на наследство не было им получено. 

Также в ходе судебного разбирательства нашло подтверждение, что наследодателю ФИО26 ФИО57, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершей ДД.ММ.ГГГГ., на день смерти принадлежала, помимо принятых ФИО3 по наследству денежных вкладов, также земельная доля, площадью 

<

данные изъяты>, в праве общей долевой собственности на земельный участок, площадью 

<

данные изъяты>, что подтверждается свидетельством о государственной регистрации права от ДД.ММ.ГГГГ, запись регистрации № (л.д.25). ФИО18 Ш.Н. в силу ст.1152 ГК РФ, приняв часть наследства после смерти супруги, принял все причитающееся ему наследство, следовательно, его следует признать также собственником указанной земельной доли площадью 

<

данные изъяты> в праве общей долевой собственности коллективно – долевого хозяйства «Зерновой».

Таким образом, в судебном заседании установлено, что наследодателю ФИО3 на день смерти принадлежали три земельные доли в праве общей долевой собственности на земельный участок с кадастровым номером № (ранее присвоенный кадастровый №), площадью 

<

данные изъяты> каждая, в том числе одна земельная доля по праву приватизации и две земельные доли по праву наследования после смерти матери и супруги.

Наследниками по завещанию после смерти ФИО3 являются его внучки – истцы ФИО5 и ФИО7. В установленный законом срок для принятия наследства они (истцы) обратились к нотариусу Малмыжского нотариального округа для оформления наследственных прав и ДД.ММ.ГГГГ ими получено свидетельство о праве на наследство по завещанию после смерти ФИО3 в виде жилого дома и земельного участка, расположенных по адресу: 

<

адрес>, а также на денежные вклады, неполученной пенсии, ежемесячной денежной выплаты и компенсации на ЖКУ, при этом согласно содержанию завещания ФИО18 ФИО58 завещал истцам все принадлежащее ему имущество. 

Следовательно, ФИО5 и ФИО7, в силу ст.1152 Гражданского кодекса РФ, приняв часть наследства после смерти дедушки ФИО3, приняли все причитающееся им по завещанию наследство, поэтому их следует признать также собственниками трех земельных долей, площадью 

<

данные изъяты> каждая, в праве общей долевой собственности КДХ (колхоз) «Зерновой», входящие в состав земельного участка с кадастровым номером № в порядке наследования после смерти дедушки ФИО3, умершего ДД.ММ.ГГГГ.

При вышеприведенных фактических обстоятельствах и представленных доказательствах, достоверно подтверждающих принадлежность спорного имущества истцам по праву наследования, суд, принимая во внимание, что право собственности истцов невозможно установить иным способом, с целью защиты прав собственника в соответствии со ст.12 Гражданского кодекса РФ посредством признания права удовлетворяет их требования.

В соответствии с п.5 ч.2 ст.14 Федерального закона от 13.07.2015 №218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости» вступившее в законную силу решение суда является основанием для осуществления государственного кадастрового учета и государственной регистрации прав на недвижимое имущество, при этом права, установленные решением суда, подлежат регистрации при обращении заявителя в орган, осуществляющий государственную регистрацию права с заявлением о государственной регистрации права и предоставлением иных необходимых для её проведения документов, и при условии оплаты государственной пошлины.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 194-198 ГПК РФ, суд

РЕШИЛ

Исковые требования ФИО20 и ФИО21 удовлетворить.

Признать за ФИО20, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и ФИО21, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, право собственности на одну вторую доли за каждой в праве общей долевой собственности на три земельные доли в праве общей долевой собственности КДХ (колхоз) «Зерновой», входящие в состав земельного участка с кадастровым номером №, в порядке наследования после смерти дедушки ФИО3, умершего ДД.ММ.ГГГГ, в том числе:

- земельную долю площадью 

<

данные изъяты> принадлежащую ФИО3 по праву приватизации на основании свидетельства на право собственности на землю серии № № от ДД.ММ.ГГГГ, выданного Комитетом по земельным ресурсам и землеустройству Малмыжского района Кировской области, запись регистрации права № от ДД.ММ.ГГГГ;

- земельную долю площадью 

<

данные изъяты> принадлежащую ФИО3 по праву наследования после смерти супруги ФИО60 умершей ДД.ММ.ГГГГ, владевшей земельной долей на основании свидетельства на право собственности на землю серии № № от ДД.ММ.ГГГГ, выданного Комитетом по земельным ресурсам и землеустройству Малмыжского района Кировской области, запись регистрации права №; 

- земельную долю площадью 

<

данные изъяты> принадлежащую ФИО3 по праву наследования после смерти матери ФИО59, умершей ДД.ММ.ГГГГ владевшей земельной долей на основании свидетельства на право собственности на землю серии № № от ДД.ММ.ГГГГ.

Решение может быть обжаловано в Кировский областной суд посредством подачи апелляционной жалобы через Малмыжский районный суд в течение одного месяца со дня его вынесения.

Судья Я.В. Бердникова